
DECRETO N.º 207/2020
 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTARE DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal de n.º. 2.707 de 14 de novembro 
de 2019.
 D E C R E T A:
	 Art.1º-	Fica	aberto	no	corrente	exercício	financeiro	um	Crédito	Adicional	Suplementar	na	
Autarquia Municipal de Educação a quantia de R$ 42.850,00(Quarenta e Dois Mil, Oitocentos e Cinquen-
ta	Reais)	destinado	ao	reforço	das	dotações	abaixo	especificadas,	constantes	da	Tabela	Explicativa	da	
Despesa do Orçamento, em execução:
 Suplementação:
62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                             2.100,00
62.001DIVISÃO DE EDUCAÇÃO INFANTIL                                            
12.365.0010.2115ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB
3.1.90.05.00.0OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU DO MILITAR
1120        00101 Fundeb 60%
Crédito	adicional:	Suplementar																												Recurso	do	crédito	adicional:Anulação	de	Dotações
62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                                 2.000,00
62.002DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL                                           
12.361.0009.2116ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDEB
3.1.90.05.00.0OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU DO MILITAR
1520        00101 Fundeb 60%
Crédito	adicional:	Suplementar																													Recurso	do	crédito	adicional:Anulação	de	Dotações
62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                                   1.400,00
62.002DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL                                           
12.361.0009.2116ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDEB
3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
1560        00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
Crédito	adicional:	Suplementar																														Recurso	do	crédito	adicional:Anulação	de	Dotações
62.002DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL                                                                                     900,00                     
12.361.0009.2116ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDEB
3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
1640        00104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
Crédito	adicional:	Suplementar																														Recurso	do	crédito	adicional:Anulação	de	Dotações
62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                                  250,00
62.003DIVISÃO DE CRECHES                                                      
12.365.0010.2118ATIVDADES DE MANUTENÇÃO DE CRECHES
3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
2080        00104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
Crédito	adicional:	Suplementar																														Recurso	do	crédito	adicional:Anulação	de	Dotações
62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                                5.000,00
62.003DIVISÃO DE CRECHES                                                      
12.365.0010.2118ATIVDADES DE MANUTENÇÃO DE CRECHES
3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
2140        00102 Fundeb 40%
Crédito	adicional:	Suplementar																														Recurso	do	crédito	adicional:Anulação	de	Dotações
62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                               19.000,00
62.005DIVISÃO DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO ESCOLAR                               
12.361.0013.2120ATIVIDADES DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO ESCOLAR
3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
2580        00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
Crédito	adicional:	Suplementar																														Recurso	do	crédito	adicional:Anulação	de	Dotações
62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                                      1.000,00
62.005DIVISÃO DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO ESCOLAR                               
12.361.0013.2120ATIVIDADES DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO ESCOLAR
3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
2640        00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
Crédito	adicional:	Suplementar																														Recurso	do	crédito	adicional:Anulação	de	Dotações
63 DEPARTAMENTO OPERACIONAL                                                                                               10.700,00
63.001DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR                                           
12.361.0014.2122ATIVIDADES DE TRANSPORTE ESCOLAR
3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
3000        00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
Crédito	adicional:	Suplementar																														Recurso	do	crédito	adicional:Anulação	de	Dotações
63 DEPARTAMENTO OPERACIONAL                                                                                                      500,00
63.001DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR                                           
12.361.0014.2122ATIVIDADES DE TRANSPORTE ESCOLAR
3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
3070        00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
Crédito	adicional:	Suplementar																														Recurso	do	crédito	adicional:Anulação	de	Dotações
 TOTAL .............................................................................................................. R$ 42.850,00
	 Art.2º-	Como	recurso	para	a	abertura	do	Crédito	Adicional	Suplementar	previsto	no	Artigo	
anterior,	será	utilizado	em	igual	quantia,	o	cancelamento	das	dotações	abaixo	especificadas,	constante	
da	tabela	Explicativa	da	despesa	do	orçamento	em	vigor,	conforme	abaixo	se	especifica:
 Cancelamento:
62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                                 1.650,00
62.001DIVISÃO DE EDUCAÇÃO INFANTIL                                            
12.365.0010.2115ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB
3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
1180        00104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
Crédito	adicional:	Suplementar																														Recurso	do	crédito	adicional:Anulação	de	Dotações
62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                                5.000,00
62.001DIVISÃO DE EDUCAÇÃO INFANTIL                                            
12.365.0010.2115ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB
3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
1410        00102 Fundeb 40%
Crédito	adicional:	Suplementar																														Recurso	do	crédito	adicional:Anulação	de	Dotações
62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                               32.100,00
62.003DIVISÃO DE CRECHES                                                      
12.365.0010.2118ATIVDADES DE MANUTENÇÃO DE CRECHES
3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
2010        00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
Crédito	adicional:	Suplementar																														Recurso	do	crédito	adicional:Anulação	de	Dotações
62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                               4.100,00
62.004DIVISÃO DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS                                 
12.366.0011.2119ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA
3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
2310        00101 Fundeb 60%
Crédito	adicional:	Suplementar																														Recurso	do	crédito	adicional:Anulação	de	Dotações
 TOTAL .............................................................................................................. R$ 42.850,00
 Art.3º-  Revogam as disposições em contrário, este decreto entra em vigor        na data de 
sua publicação.  
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, 26 de agosto de 2020.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI 
PREFEITO MUNICIPAL

 Elaborado por:
Luis Antonio Confortini - Técnico em Contabilidade

jornal da cidade • edição 2209 • 28 de Agosto de 2020.

Editora Grandes Sertões Veredas Ltda.
Redação e Administração: R. São Paulo, 951 - Sertanópolis - PR

CNPJ 04.321.967/0001-26 - Cx. Postal 80 - CEP 86170-000
Fones (43) 3232-2568 - 9 9963-7000 (Tim WhattsApp) - 9 9110-2568
www.jornaldacidade.net.br	•	E-mail:	jornal.dacidade@bol.com.br

As	matérias	e	artigos	assinados	não	expressam	necessáriamente	a	opinião	dos	editores	deste	jornal	e	
são de responsabilidade de seus autores.

As	fotos	e	textos	das	matérias	não	podem	ser	reproduzidos	sem	consentimento	por	escrito	da	Editora	
e constituem violação de direitos autorais.

Editor	e	Jornalista	Responsável:	Getulio	V.	Soares	-	Registro	Profissional	10776/PR
Diretora Comercial: Fabiane Framarin Soares

Filiado	ao	Sindicato	dos	Jornalistas	Profissionais	de	Londrina,	APJOR,	ADJORI-PR	e	FENAJ
Edição	comercial	impressa	no	Parque	Gráfico	da	Folha	de	Londrina	-	Tiragem:	6.000	exemplares	

auditados.	O	Diário	Oficial	é	impresso	em	Parque	Gráfico	próprio	com	tiragem	de	1.000	exemplares	e	
postagem diária no site do jornal.

DECRETO N.º199/2020
 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal de n.º. 2.707 de 14 de novembro 
de 2019.
 D E C R E T A:
	 Art.	1º-	Fica	aberto	no	corrente	exercício	financeiro	um	Crédito	Adicional	Suplementar	na	
Fundação Municipal de Saúde quantia de R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais) destinados ao reforço das dota-
ções	abaixo	especificadas,	constantes	da	Tabela	Explicativa	da	Despesa	do	Orçamento,	em	execução:
 SUPLEMENTAÇÃO:
52 - DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                        3.500,00
52.001 – FUNDO DE SAÚDE – DIVISÃO DE UBS DIVERSAS                                     
10.301.0023.2096 – REPASSE FINANCEIRO AO CONSÓRCIO INTERG.PR- CISMEPAR
3.3.72.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
2540 – 00494 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde
Crédito	adicional:	Suplementar																																	Recurso	do	crédito	adicional:Anulação	de	Dotações
52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                             500,00
52.001 – FUNDO DE SAÚDE – DIVISÃO DE UBS DIVERSAS                                     
10.301.0023.2096 – REPASSE FINANCEIRO AO CONSÓRCIO INTERG.PR- CISMEPAR
4.4.71.70.00.00 – RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONS´RCIO PÚBLICO
2550 - 00303 - Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
Crédito	adicional:	Suplementar																																	Recurso	do	crédito	adicional:Anulação	de	Dotações
 TOTAL ................................................................................................................ R$ 4.000,00
	 Art.	2º-	Como	recurso	para	a	abertura	do	Crédito	Adicional	Suplementar	previsto	no	Artigo	
anterior,	será	utilizado	em	igual	quantia,	o	cancelamento	das	dotações	abaixo	especificadas,	constante	da	
tabela	Explicativa	da	despesa	do	orçamento	em	vigor,	conforme	abaixo	se	especifica:
 REDUÇÃO:
52 - DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                        3.500,00
52.001- FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE UBS DIVERSAS                               
10.301.0022.2157 – REPASSE FINANCEIRO AO CONSÓRCIO INTERGESTORES PARANÁ SAÚDE
3.3.72.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
1800 – 00494 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde
Crédito	adicional:	Suplementar																																	Recurso	do	crédito	adicional:Anulação	de	Dotações
52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                             500,00
52.001 – FUNDO DE SAÚDE – DIVISÃO DE UBS DIVERSAS                                     
10.301.0023.2096 – REPASSE FINANCEIRO AO CONSÓRCIO INTERG.PR- CISMEPAR
3.1.71.70.00.00 – RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 
2480 - 00303 - Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
Crédito	adicional:	Suplementar																																	Recurso	do	crédito	adicional:Anulação	de	Dotações
 TOTAL ................................................................................................................ R$ 4.000,00
 Art. 3º- Revogam as disposições em contrário, este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.  
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, 24 de agosto de 2020.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
PREFEITO MUNICIPAL                                      

 ELABORADO POR: 
LUIS ANTONIO CONFORTINI

TÉCNICO EM CONTABILIDADE

DECRETO N. 204/2020
 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atri-
buições legais, e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal de n.º. 2.812 de 26 de agosto de 2020.
 D E C R E T A:
	 Art.	1º-	Fica	aberto	no	corrente	exercício	financeiro	um	Crédito	Adicional	Especial	Suple-
mentar na Fundação Municipal de Saúde quantia de R$ 23.704,00 (Vinte e Três Mil, Setecentos e Quatro 
Reais)	 destinados	ao	 reforço	das	dotações	abaixo	especificadas,	 constantes	da	Tabela	Explicativa	da	
Despesa do Orçamento da Fundação Municipal de Saúde.
 Excesso:
52 - DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                  14.904,00  
52.001 – FUNDO DE SAÚDE – DIVISÃO UBS DIVERSAS      
10.301.0022.2.242 - CONVÊNIO PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA – COVID - 19 
3.3.90.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO  
1641 – 91029 - PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA - COVID -19 PORTARIA Nº 1857 
52 - DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                8.800,00  
52.001 – FUNDO DE SAÚDE – DIVISÃO UBS DIVERSAS      
10.301.0022.2.242 - CONVÊNIO PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA – COVID - 19 
3.3.90.32.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  
1682 – 91029 - PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA - COVID -19 PORTARIA Nº 1857 
 TOTAL .............................................................................................................. R$ 23.704,00
	 Art.	2º-	O	Crédito	Adicional	Especial	previsto	neste	Artigo,	destina-se	a	única	e	exclusiva-
mente para contribuir para a formação integral dos estudantes da rede pública de educação básica por 
meio	de	ações	de	prevenção,	programação	e	atenção	à	saúde	–	Portaria	1857	através	da	fonte	de	recur-
sos: 91029 (PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA - COVID -19 PORTARIA Nº 1857), recursos oriundos de 
excesso de arrecadação do exercício corrente.
	 Art.	3º	-			Para	a	abertura	do	Crédito	Adicional	Especial	previsto	no	Artigo	1º	desta	Lei,	fica	
o Poder Executivo Municipal autorizado a utilizar-se do recurso previsto na Resolução nº 1.819, de 05 de 
março de 2002 aprovada pelo Tribunal de Contas do Estado do Paraná.
	 Art.	4º	-			A	Classificação	da	despesa	que	trata	o	Artigo	1º,	desta	Lei,	será	feita	no	Ato	que	
abrir	o	respectivo	Crédito,	na	forma	do	Artigo	46,	da	lei	Federal	nº	4.320,	de	17	de	março	de	1.964.
 Art. 5º - Este decreto vigora a partir de sua publicação, e revogam-se as disposições em   
contrário.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, aos 26 dias do mês de 
agosto de 2020.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
PREFEITO MUNICIPAL

 Elaborado por:
Luis Antonio Confortini

Técnico em Contabilidade

DECRETO N.º 208/2020
 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal de n.º. 2.707 de 14 de novembro 
de 2019.
 D E C R E T A:
		 Art.	1º-	Fica	aberto	no	corrente	exercício	financeiro	um	Crédito	Adicional	Suplementar	na	
Fundação Municipal de Saúde quantia de R$ 40.400,00 (Quarenta Mil e Quatrocentos Reais) destinados 
ao	reforço	das	dotações	abaixo	especificadas,	constantes	da	Tabela	Explicativa	da	Despesa	do	Orçamen-
to, em execução:
 SUPLEMENTAÇÃO:
52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                             400,00
52.002FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE FARMACIA                                    
10.301.0023.2097ATIVIDADES DE SERVIÇOS FARMACEUTICOS
3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
2620        00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
Crédito	adicional:	Suplementar																																	Recurso	do	crédito	adicional:Anulação	de	Dotações
52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                        26.500,00
52.005FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE HOSPITAL MUNICIPAL                          
10.302.0022.2101ATIVIDADES DE ADMISTRAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL
3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
3420        00494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde
Crédito	adicional:	Suplementar																																	Recurso	do	crédito	adicional:Anulação	de	Dotações
52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                        13.500,00
52.007FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE EPIDEMIOLOGIA                               
10.305.0022.2103ATIVIDADES DE EPIDEMIOLOGIA
3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
4330        00494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde
Crédito	adicional:	Suplementar																																	Recurso	do	crédito	adicional:Anulação	de	Dotações
TOTAL ................................................................................................................................... R$ 40.400,00
Art.	2º-	Como	recurso	para	a	abertura	do	Crédito	Adicional	Suplementar	previsto	no	Artigo	anterior,	será	
utilizado	em	igual	quantia,	o	cancelamento	das	dotações	abaixo	especificadas,	constante	da	tabela	Expli-
cativa	da	despesa	do	orçamento	em	vigor,	conforme	abaixo	se	especifica:
REDUÇÃO:
52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                        20.000,00
52.001FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE UBS DIVERSAS                                
10.301.0022.2158ATIVIDADES DE SAÚDE PUBLICA DA UBS MARIA ITALIA PASSETI AVANÇO
3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
1880        00494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde
Crédito	adicional:	Suplementar																																	Recurso	do	crédito	adicional:Anulação	de	Dotações
52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                        20.000,00
52.001FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE UBS DIVERSAS                                
10.301.0022.2159ATIVIDADES DE SAÚDE PUBLICA DA UBS ANTONIO FODRA
3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
2190        00494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde
Crédito	adicional:	Suplementar																																	Recurso	do	crédito	adicional:Anulação	de	Dotações
52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                             400,00
52.003FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE ODONTOLOGIA                                 
10.302.0024.2099ATIVDADES DE ODONTOLOGIA - UBS DIVERSAS
3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
3050        00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
Crédito	adicional:	Suplementar																																	Recurso	do	crédito	adicional:Anulação	de	Dotações
 TOTAL ..............................................................................................................R$ 40.400,00
 Art. 3º- Revogam as disposições em contrário, este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.  
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, 26 de agosto de 2020.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - PREFEITO MUNICIPAL                                       
 ELABORADO POR: 

LUIS ANTONIO CONFORTINI - TÉCNICO EM CONTABILIDADE

14.004DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS                                              
04.122.0002.2013ATIVIDADES DE SERVIÇOS DE ZELADORIA
3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
1540        00000 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito	adicional:	Suplementar																																	Recurso	do	crédito	adicional:Anulação	de	Dotações
20 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA                                                        12.300,00
20.001GABINETE DO SECRETARIO                                                 
15.122.0002.2042ATIVIDADES DE TRANSPORTE E LOGISTICA
3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
4710        00000 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito	adicional:	Suplementar																																	Recurso	do	crédito	adicional:Anulação	de	Dotações
20 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA                                                   3.550,00
20.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
15.122.0002.2042ATIVIDADES DE TRANSPORTE E LOGISTICA
3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
4730        00000 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito	adicional:	Suplementar																																	Recurso	do	crédito	adicional:Anulação	de	Dotações
20 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA                                                   2.750,00
20.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
15.122.0002.2042ATIVIDADES DE TRANSPORTE E LOGISTICA
3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
4750        00000 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito	adicional:	Suplementar																																	Recurso	do	crédito	adicional:Anulação	de	Dotações
20 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA                                                    1.800,00
20.002DIVISÃO DE VIAÇÃO                                                       
15.451.0018.2043MANUTENÇÃO, RESTAURAÇÃO, CONSERVAÇÃO DE VIAS PUBLICAS
3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
4890        00000 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito	adicional:	Suplementar																																	Recurso	do	crédito	adicional:Anulação	de	Dotações
20 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA                                                    1.000,00
20.003DIVISÃO DE CONSERVAÇÃO DA FROTA                                         
15.452.0017.2044MANUTENÇÃO, REST.CONSERVAÇÃO DE PRÓRIOS E DA FROTA MUNICIPAL
3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
5210        00510 Taxas - Exercício Poder de Polícia
Crédito	adicional:	Suplementar																																	Recurso	do	crédito	adicional:Anulação	de	Dotações
23 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES                                                                              1.500,00
23.004DIVISÃO DE ESTADIO MUNICIPAL                                            
27.812.0016.2052ATIVIDADES RELACIONADAS AO ESTADIO MUNICIPAL
3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
6230        00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias
Crédito	adicional:	Suplementar																																	Recurso	do	crédito	adicional:Anulação	de	Dotações
25 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBICOS                                                               3.300,00
25.002DIVISÃO DE SERVIÇOS PUBLICOS                                            
15.452.0017.2059ATIVIDADES SERVIÇOS URBANOS, MANUT DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS
3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
6900        00000 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito	adicional:	Suplementar																																	Recurso	do	crédito	adicional:Anulação	de	Dotações
 TOTAL .............................................................................................................. R$ 28.900,00
	 Art.	2º-	Como	recurso	para	a	abertura	do	Crédito	Adicional	Suplementar	previsto	no	Artigo	
1º,	 será	utilizado	em	 igual	 quantia,	 o	 cancelamento	das	dotações	abaixo	especificadas,	 constante	da	
tabela	Explicativa	da	despesa	do	orçamento	em	vigor,	conforme	abaixo	se	especifica:
 Cancelamento:
12 PROCURADORIA GERAL                                                                                                       26.400,00
12.001GABINETE DO PROCURADOR                                                  
02.062.0003.2006PRECATORIOS, REQ.TRABALHO DE JUSTICA E TRIBUNAL
3.3.90.91.00.0SENTENÇAS JUDICIAIS
550         00000 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito	adicional:	Suplementar																																	Recurso	do	crédito	adicional:Anulação	de	Dotações
20 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA                                                   1.000,00
20.003DIVISÃO DE CONSERVAÇÃO DA FROTA                                         
15.452.0017.2044MANUTENÇÃO, REST.CONSERVAÇÃO DE PRÓRIOS E DA FROTA MUNICIPAL
3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
5150        00510 Taxas - Exercício Poder de Polícia
Crédito	adicional:	Suplementar																																	Recurso	do	crédito	adicional:Anulação	de	Dotações
23 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES                                                                                1.500,00
23.002DIVISAÕ DE ESPORTES                                                     
27.812.0016.2050ATIVIDADES ESPORTIVAS
3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
6050        00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias
Crédito	adicional:	Suplementar																																	Recurso	do	crédito	adicional:Anulação	de	Dotações
 TOTAL .............................................................................................................. R$ 28.900,00
 Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário, este decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.  
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, 26 de agosto de 2020.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
PREFEITO MUNICIPAL

 ELABORADO POR: 
LUIS ANTONIO CONFORTINI

TÉCNICO EM CONTABILIDADE

LEI Nº 2812/2020
	 SÚMULA:	Autoriza	a	abertura	de	Crédito	Adicional	Especial	e	dá	outras	providencias.
 A CAMARA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU,E EU 
PREFEITO MUNICIPAL SANCIONO A SEGUINTE,
 L E I : 
	 Art.	1º-	Fica	o	Executivo	Municipal	autorizado	a	abrir	no	corrente	exercicio	financeiro,	em	
uma	ou	mais	vezes,	um	Crédito	Adicional	Especial	na	importância	de	até	R$	25.000,00	(Vinte	e	Cinco	Mil	
Reais),	no	orçamento	da	Fundação	Municipal	de	Saúde,	conforme	se	especifica	abaixo:
 EXCESSO:
52 - DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                              15.548,00  
52.001 – FUNDO DE SAÚDE – DIVISÃO UBS DIVERSAS      
10.301.0022.2.242 - CONVÊNIO PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA – COVID - 19 
3.3.90.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO  
1641 – 91029 - PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA - COVID -19 PORTARIA Nº 1857 
52 - DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                    9.452,00  
52.001 – FUNDO DE SAÚDE – DIVISÃO UBS DIVERSAS      
10.301.0022.2.242 - CONVÊNIO PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA – COVID - 19 
3.3.90.32.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  
1682 – 91029 - PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA - COVID -19 PORTARIA Nº 1857 
 TOTAL .............................................................................................................. R$ 25.000,00
	 Art.	2º	 -	O	Crédito	Adicional	Especial	previsto	neste	Artigo,	destina-se	a	única	e	exclusi-
vamente para contribuir para a formação integral dos estudantes da rede pública de educação básica 
por	meio	de	ações	de	prevenção,	programação	e	atenção	à	saúde	–	Portaria	1857	através	da	fonte	de	
recursos: 91029 (PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA - COVID -19 PORTARIA Nº 1857), recursos oriundos 
de excesso de arrecadação do exercício corrente.
	 Art.	3º	-	Para	a	abertura	do	Crédito	Adicional	Especial	previsto	no	Artigo	1º	desta	Lei,	fica	o	
Poder Executivo Municipal autorizado a utilizar-se do recurso previsto na Resolução nº 1.819, de 05 de 
março de 2002 aprovada pelo Tribunal de Contas do Estado do Paraná.
	 Art.	4º	-		A	Classificação	da	despesa	que	trata	o	Artigo	1º,	desta	Lei,	será	feita	no	Ato	que	
abrir	o	respectivo	Crédito,	na	forma	do	Artigo	46,	da	lei	Federal	nº	4.320,	de	17	de	março	de	1.964.
 Art. 5º -  Esta lei vigora a partir de sua publicação, e revogam-se as disposições em   con-
trário.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, aos 26 dias do mês de 
agosto de 2020.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - PREFEITO MUNICIPAL
 Elaborado por:

Luis Antonio Confortini - Técnico em Contabilidade


